Rex uirtutum
dilecti dilecti
Mat. 3, &. 17

Gene. 27

Iohann. 6

Quæstio de
fundamento
quod inseparabile
mo est.
Esa. 28
i. Cor. 3.
Responsio.

Philip. 3

Matt. 16, 16

Fides sine op
eribus non
sufficit.

Lucas 24

COMMENTA R VPER ABBA LIB .II.

Quomodo uers & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usq; ad diuisiōnē animae et
bum domini spiritus, compagū quoq; & medullarū, & discretor cogitationū & intentionū cordis & no
ludicat.

est illa creatura inuisibilis in cōspectu eius. Mira efficacia, mira uiuacitas sermonis dñi int
cantis, populos & gentes corripiens, qui cogitatiōes & intentiones cordis latere non finit.

Quocunq; accedit, ubi cunq; prædicatur, tale iudiciū fit, talisq; discretio populos, siue gen
ui domestici quoq; id est, qui in una domo cōmorantur, contra sermētipos diuidant, siue

manifesti, qui probati & qui improbi sunt, id est, qui pertineat, & non pertineat ad deum

Matth. jo Quod intuens ipsum uerbum incarnatū, nolite (inquit) arbitrari, quia uenerit pace misericordia

in terram. Non ueni mittere pacē, sed gladium. Statimq; testimonium subiungit fortissime & ro

usto Propheta sumptum. Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & nra
aduersus socrum suam, & inimici hominis domestici eius. Hoc modo iam iudicauit, siue

cat uerbum dñi inter populos multos, & hoc modo gentes fortes corripit, dum & patet fili

um, & filius patrem, mater filiam & filia matrem, socrus nurum & nurus socrum sua redi

guendo in fide uel euangelio Christi, excusatū siue excusabilem esse nō sinit, ne forte qui

in futuro uniuersali iudicio dicat, nesciui, nō audiuui, nō fuit nunciatum mibi. Gentes autem

(inquit) nō qualescunq; sed fortes, scilicet, Græcos & Romanos quoq; corripit, addemad

Plal. 18. **huc usq; in longinquū.** i. à solis ortu usq; ad occasum, sicut de hmōi in P̄salmo scriptū est, q

oēm terrā exiuit sonus eorū, & in fines orbis terrae uerba eorū. Item à summo cōcelo egredi

eius, & occursus eius usq; ad summū eius, nec est qui se abscondat à calore eius. Quod nimis

idem est ac si diceret: quia de ignorantia nemo satis erit excusatus. His dīci protinus illi

quos nō cōtradicturos præuidet iudicati & corripiens uerbo dñi, sed acturos ponit, ac

qui scēdo ueritati, ita subiugit: **L** Et cōcidet gladios suos in uomerē, & hastas suas

in ligones. **M**ō sumet gēs aduersus gentē gladiū, & nō discant vltra belligerare.

Nonne istud coruscante Christi euāgelio passum per populos & gentes factū esse legimus

& fieri uideremus, dum uiri prius inquieti & bellicosi, depositis armis bellicis, & ipso Christo

uel habitu immutato insignia ferunt euangelicā pacis, alij ad cōnobialē, alij ad hereticā

miticā uitā conuersi. **V**eruntamen de cæteris quocunq; sit, nonne sacerdotalis cuncti

sacri altaris ministerialis ordo sic & gladios & lanceas concidit, ut ne saltem manus atque

etare licitū sit? Non sic erat anteq; innouisset iste mons domus dñi. Deniq; aī adiūtū C

isti sacerdotibus æque ut cætero populo licitum erat armis accingi, & ad prælūm exercitiū

Quinimō & propter hoc maxime tribus L euitica sacerdotiū moeruit, quia gladius uterū ne

fratribus suis pepertit, sicut scriptum est: Si quis est dñi, iungatur mihi ait Moles Congre

gatiq; sunt ad eum omnes filii Leui. Quibus ait: Ponat uir gladiū sup femur suum. Ite & re

te de porta usq; ad portam per mediū castro, & occidat unusquisq; fratré suū, & amicū

proximū suum. Feceruntq; ita, ceciderūtq; quasi uiginti tria milia hominum. Erat Moles

Consecratis manus uestras dño hodie, unusquisq; in filio & fratre suo, ut detur uobis ben

dicio. Item Phinees Eleazar filius, filii A aron sacerdotis, pro eo quod ingressus est post

rum Israhelitem in lupanar, & perfodit ambos simul, uirum scilicet & mulierem, idcirco si

de illo dñs locutus est: Ecce do ei pacem fœderis mei & erit tam ipsi q; semini illius pactū sacerdotij sempiternum. Nunc ita nō est, neq; em sacerdotibus occidere, aut de illis qui occi

derunt sacerdotes fieri licitum est, ex quo euangelici sacerdotij princeps hīc p̄ Christū

xit Petru gladium educenti, cum percussisset feruum principis sacerdotū, & amputasset

riculam eius. Conuerte gladium tuum in uaginam: omnes enim qui acceperint gladiū, go

dio peribunt. Igitur qui cūd de alijs sit, qui cum sint laici, uoluntario propōto armis depo

nunt, sacerdotibus cunctisq; altaris Christi ministris decretum est necessario seruandum, &

concidant gladios suos in uomerē, & hastas suas in ligones, & non discant ultrabelligare,

quod licitum erat prius (ut iam dictum.) Quod deinde sequitur. **L** Et sedebit vir suus

vineam suam, & non erit qui deterreat eum. **L** Sic adimpletur ut Apostolus aīt: Hoc

tes uictum & uestitū, his contenti sūt. Is em recte dicitur sedere subtus vineā suā, & lēcas

sicut suam, qui proprijs uel concessis contentus, rem non concupiscit, aut inuidit alterum.

Profecto nec in hac parte antiquus ille populus iustificari potest, quia uidelicet, nū Domini

nūs vineas & sicut alienas promisisset, ac dedisset, nequaq; legem eius tam facile suscep

At

IN MICHEAM PROPHE CAP. III. Fo. CXXXIX.